
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 





DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  253    del 21/12/2022 

  

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 in applicazione dei commi 1 

e 2 dell'art. 1 della Legge Regionale 13 dicembre 2022, n. 18. 

 

L'anno duemilaventidue  il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 14:20 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge   

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                                                               Sindaco X  
Zizzo Grazia                                                                                           Assessore X  
Foscari Filippo                                                                                       Assessore X  
Calamia Luigi                                                                                        Assessore X  
Mistretta Stefano Maurizio                                                                    Assessore  X 
Siculiana Antonino Giuseppe                                                                Assessore  X  

 

     Con  la partecipazione del Segretario Generale Dott. Cinzia Gambino presente presso 

la sede comunale 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento 

in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. 

R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO che, con deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del 

Consiglio Comunale, n. 5 del 15.02.2019 è stato dichiarato il dissesto finanziario dell'ente; 

CHE con deliberazione n. 7 del 21.01.2020 il Consiglio Comunale ha approvato l'ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato 2018/2020; 

CHE l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2018/2020 è stata approvata con Decreto del 

Ministro dell'Interno n. 0173781 del 3.12.2020; 

CHE, ha seguito dell'approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2018/2020, sono 

stati approvati i documenti di programmazione finanziaria successivi al triennio 2018/2020; 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 21.12.2022 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per il triennio 2022/2024 con valenza autorizzatoria in conformità all’Allegato 9 del 

D.lgs. 118/2011 ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge Regionale n. 18 del 13 dicembre 2022 con la quale vengono assegnati ai Comuni 

Siciliani, al fine di contrastare gli effetti derivanti dall'aumento dei costi dei consumi dell'energia 

elettrica e del gas, contributi per l'importo di € 48.000.000,00; 

VISTO l'art 1, comma 2, della sopracitata Legge Regionale il quale stabilisce che le variazioni per 

stanziare nei bilanci degli enti le risorse assegnate possono essere effettuate, in deroga a quanto 

disposto all'art. 175, comma 3, del TUEL, fino al 31 dicembre 2022; 

VISTO il D.D.G. dell'Assessorato Regionale alle Autonomie Locali e Funzione Pubblica n. 697/S4 

del 16.12.2022 con il quale al Comune di Castelvetrano viene assegnata, ai sensi di quanto disposto 

all'art. 1, comma 1, della citata L.R. 18/2022, la somma di € 296.468,24; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n° 

174/2012 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO NECESSARIO, per quanto sopraesposto, procedere a effettuare la variazione al 

bilancio di previsione 2022-2024  inerente l'utilizzo delle risorse regionali assegnate con la Legge in 

oggetto;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO l'allegato A/1 che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

1) proporre al Consiglio Comunale di approvare la variazione al bilancio di previsione 

2022-2024, esercizio finanziario 2022, secondo le risultanze contabili di cui 

all'allegato A/1 alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2) autorizzare i Servizi Finanziari dell'Ente ad effettuare le relative operazioni contabili 

inerenti il presente atto; 

3) dare atto che la variazione in oggetto non inficia gli equilibri di bilancio; 

4) dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 

della L.R. n. 44/1991. 

 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                            F.to Enzo Alfano 

 

 

   L’ASSESSORE ANZIANO                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

          F.to Grazia Zizzo                                                                F.to Cinzia Gambino  
 

 

_______________________________            

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì   21/12/2022 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                  F.to Cinzia Gambino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

DIREZIONE IX 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 

in applicazione dei commi 1 e 2 dell'art. 1 della Legge 

Regionale 13 dicembre 2022, n. 18. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 
Comunale nella seduta del 
21/12/2022  con deliberazione n. 253 
 
dichiarata  immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’art.12 co.1° della L.R. 
44/91: 
 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì________________                              Lì  21/12/2022 

 
      L’ASSESSORE RELATORE                                    L’UFFICIO PROPONENTE 

 
                                                             Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                                                F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 

correttezza dell'azione amministrativa esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 

 Data   21/12/2022                   IL RESPONSABILE 
                                         Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                    F.to Andrea Antonino Di Como  

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
 
Data     21/12/2022               IL RESPONSABILE 
                                        Dott. Andrea Antonino Di  Como 

                                           F.to Andrea Antonino Di Como 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA:    

 €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                                 IL RESPONSABILE DEL  

                                     SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 



  IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE IX 

PRESO ATTO che, con deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del 

Consiglio Comunale, n. 5 del 15.02.2019 è stato dichiarato il dissesto finanziario dell'ente; 

CHE con deliberazione n. 7 del 21.01.2020 il Consiglio Comunale ha approvato l'ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato 2018/2020; 

CHE l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2018/2020 è stata approvata con Decreto del 

Ministro dell'Interno n. 0173781 del 3.12.2020; 

CHE, ha seguito dell'approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2018/2020, sono 

stati approvati i documenti di programmazione finanziaria successivi al triennio 2018/2020; 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 21.12.2022 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per il triennio 2022/2024 con valenza autorizzatoria in conformità all’Allegato 9 del 

D.lgs. 118/2011 ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge Regionale n. 18 del 13 dicembre 2022 con la quale vengono assegnati ai Comuni 

Siciliani, al fine di contrastare gli effetti derivanti dall'aumento dei costi dei consumi dell'energia 

elettrica e del gas, contributi per l'importo di € 48.000.000,00; 

VISTO l'art 1, comma 2, della sopracitata Legge Regionale il quale stabilisce che le variazioni per 

stanziare nei bilanci degli enti le risorse assegnate possono essere effettuate, in deroga a quanto 

disposto all'art. 175, comma 3, del TUEL, fino al 31 dicembre 2022; 

VISTO il D.D.G. dell'Assessorato Regionale alle Autonomie Locali e Funzione Pubblica n. 697/S4 

del 16.12.2022 con il quale al Comune di Castelvetrano viene assegnata, ai sensi di quanto disposto 

all'art. 1, comma 1, della citata L.R. 18/2022, la somma di € 296.468,24; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n° 

174/2012 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO NECESSARIO, per quanto sopraesposto, procedere a effettuare la variazione al 

bilancio di previsione 2022-2024  inerente l'utilizzo delle risorse regionali assegnate con la Legge in 

oggetto;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO l'allegato A/1 che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

 

PROPONE 

 

alla Giunta Comunale 

 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

1) proporre al Consiglio Comunale di approvare la variazione al bilancio di previsione 

2022-2024, esercizio finanziario 2022, secondo le risultanze contabili di cui 

all'allegato A/1 alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2) autorizzare i Servizi Finanziari dell'Ente ad effettuare le relative operazioni contabili 

inerenti il presente atto; 

3) dare atto che la variazione in oggetto non inficia gli equilibri di bilancio; 

4) dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 

della L.R. n. 44/1991. 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE IX 

Dott. Andrea Antonino Di Como 

 F.to  Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 








	Page 1
	Page 2
	Page 3

